事  務  連  絡

２０２５年１月２１日

各県病労執行委員 様

各病院分会長 様

兵庫県立病院労働組合

西宮新病院にかかる R7 新規採用看護師の配置について

連日の取り組みに対し、心より敬意を表します。

標記の件について、病院局より下記のとおり説明を受けましたので、お知らせします。

記

１． 当局説明

【概 要】

（１）（仮称）西宮総合医療センター（以下新病院）の開院（令和８年度予定）に向けて

必要な看護職員を確保するため、令和６年度選考（令和７年４月採用）では、通常の

退職補充等の採用に加え、新病院開院分として追加で 80 名の採用を予定している。

（２）現在の西宮病院に 80 名を追加配置することは、病院の物理的な制約だけでなく、

適切に新人教育を行うためにも、はりま姫路総合医療センター開院時と同様、新卒採

用職員の一部を他の県立病院で受入れることで、新病院開院の円滑化を図る。

【新卒職員の他病院での受入れ】

（１）他県立病院の立地及び受入れ体制等を加味し、下表のとおり配置を調整した。

受入れ病院 配属人数（予定）

尼崎 13

はり姫 15

こども 4

がん 7

計 39

（２）各病院で受入れる職員については、西宮病院を本務、配属先病院を兼務として発令

する。その他服務上の取扱いについては、「看護職長期研修制度」に準ずる。

※服務についての詳細は別紙参照

２． やりとり

組合）対象となる採用予定職員に対して丁寧な説明をお願いする。また通勤の負担など

に対して配慮をお願いする。

当局）承知した。例えば、入職前交流会については、西宮病院の交流会だけでなく、受

け入れ先病院への交流会の参加も促すなど、円滑な入職をサポートする。

組合）何か問題があれば丁寧に対応してもらいたい。

当局）引き続き丁寧な対応に努める。

このことで何か問題がありましたら本部中野までお願いいたします。

以上